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ВВЕДЕНИЕ
Язык находится в состоянии постоянного развития, включающего

обусловленные языковые процессы, в том числе и процесс формирования

новых лексических единиц, который в лингвистике приобрел наименование

«словообразование». В последние годы благодаря динамичному развитию

теории словообразования внимание к словообразовательной структуре слова

различных языков заметно оживилось. При этом в интерпретации структуры

слова можно отметить несколько основных линий, каждая из которых по

существу представляет собой отождествление данного понятия с теми или

иными понятиями словообразования.

Связь словообразования с лексикологией проявляется и в том, что в

лингвистике слово изучается и исследуется с учетом его лексического

значения. Без обращения к лексической семантике невозможен

словообразовательный анализ, так, как только с помощью лексической

семантики можно определить отношение словообразовательной

производности между словами, выделить производную основу, а значит, и

определить словообразовательное средство, способ словообразования,

словообразовательную модель.

Главная функция словообразования состоит в изучении и исследовании

семантических, формальных, генетических и иных закономерностей и

особенностей формирования новых лексических единиц, появляющихся в

процессе становления и развития языка.

Следовательно, словообразовательный анализ начинается с определения

деривационных связей и заканчивается установлением формально­

семантических особенностей производного, т.е. фиксацией и раскрытием его

места в имеющейся структурно-семантической классификации производных

слов.

Формальные семантические преобразования обычно происходят в

процессе словообразования. Они обладают местом как между
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производящими основами и словообразовательными элементами

(внутрисловные изменения), так и между производными и производящими

словами (межсловные изменения).

Актуальность диссертационной работы заключается в необходимости

исследования постоянно развивающейся и формирующейся компьютерной

терминосистемы таджикского и английского языков, а также

необходимостью определить структурные и семантические особенности

данной терминологии с точки зрения их образования и адаптации в

сопоставляемых языках. Кроме того, контрастивное исследование

компьютерной терминосистемы содействует раскрытию семантических

знаков, которые входят в ядро наименований новейших технических

приспособлений. Актуальность работы продиктована также недостаточным

числом исследований словообразовательного анализа таджикской

компьютерной терминосистемы в сопоставлении с английским языком на

современном этапе ее развития. В разных отраслях человеческой

деятельности употребляются компьютерная техника, мобильные и интернет-

технологии, количество различных документов на бумажных и электронных

носителях постоянно увеличивается, в последнее время возрастает также

количество новых типов технических устройств, таких как: смартфон,

коммуникатор, ноутбук и виды связи (порталы, блоги, чаты, форумы и т.д.).

Наряду с этим, любое изменение или новация в информационных

технологиях аккомпанируется обновлением компьютерной терминосистемы,

формированием и модификацией имеющихся терминологических единиц. В

современный таджикский язык проникнуты или заимствованы лексические

единицы из различных языков мира в результате наблюдаемого в последнее

время активного процесса межъязыкового и межкультурного

взаимодействия, максимальное количество из которых охватывают научно­

технические англицизмы, в частности термины компьютерной технологии.

Степень разработанности темы. Вопрос о единстве формальной и

содержательной сторон исследования языковых явлений в лингвистической
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науке был поставлен еще в начале 20-х годах прошлого столетия.

Словообразование как одна из фундаментальных дисциплин в историческом

процессе эволюции языка формировалось наряду с другими

лингвистическими науками. В исследовании становления и развития лексики

древнего и среднего периодов развития таджикского и английского языков

посредством определения продуктивных моделей словообразования и

терминообразования существенна роль таких лингвистов как, В. В.

Виноградов, А. И. Смирницкий, И. Ильин, И. В. Арнольд, З. Д. Харитончик,

Е. С. Кубрякова, М. Д. Степанов, В. С. Расторгуева, Л. С. Пейсиков, Е. К.

Молчанова, И. М. Оранский, Д. Саймиддинов, С. Хоркашев, О. Касимов и др.

В анализе моделей античного периода формирования и развития таджикского

и английского языков велика заслуга Ш. Рустамова и П. М. Каращука, труды

которых предоставляют подробные сведения о научной интерпретации

словообразования и формообразования грамматических элементов.

Таджикский исследователь С. Халимов, рассматривая особенности

таджикского литературного языка X-XII вв. (1997, 2002), анализируя также

структуру словообразовательных моделей на материале поэзии и прозы

классической литературы, делает ценные выводы. М. Н. Касымова в учебном

пособии “История таджикского литературного языка” (2003) наряду с

исследованием языковых проблем литературного наследия IX-X вв. уделяет

большой интерес к вопросу словообразованию в языке этого периода. В

раскрытие проблем деривации в языке классического периода вносят

существенный вклад монографии О. Касимова «Деривация в «Шахнаме»

Абулькасима Фирдоуси» (2006) и “Лексика “Шахнаме” Абулькасима

Фирдоуси” (2011).

В монографии Рахматуллозода С. «Словообразование имён

существительных в южных и юго-восточных говорах таджикского языка»

(2016) подробно рассмотрены продуктивные типы словообразования

(суффиксация и словосложение) на примере южных и юго-восточных
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говоров таджикского языка, и одновременно определены их продуктивность

и непродуктивность.

П. М. Каращук в своем труде «Словообразование английского языка»

[1977] выявляет закономерности и особенности процесса образования слов

посредством аффиксации и конверсии, а также лексико-семантические

закономерности и ограничения, действующие в сфере словообразования и

развития семантических структур производных слов [43, 3].

Как известно, относительно вопросов терминообразования и

словообразования современного персидского, таджикского, русского и

английского языков и языка дари учёными проведен ряд ценных

исследований. В частности, по персидскому языку можно отметить труды Л.

С. Пейсикова, Е. К. Молчановой, Ю. А. Рубинчика, Т. Д. Чхеидзе, Т. А.

Чавчавадзе, Т. И. Джахонгирова, Д. Саймиддинова, С. А. Алиева, Ф. Р.

Амоновой; по языку дари - У. Обидова, Л. Н. Киселёвой, по таджикскому

языку - Ш. Рустамова, Р. Гаффарова, М. Шукурова, С. Халимова, М. Н.

Касымовой, Ш. Ниёзи, М. Мухаммадиева, С. Рахматуллозода, Э. Шоева, О.

Касимова, Т. Шарипова; по английскому языку - А.Б. Кутузова, М.В.

Орлова, Н. Ненюхина; в русском языке - И. Л. Комлева и других, которые

были использованы в процессе написания диссертации.

Следует отметить, что терминосистема компьютерной технологии со

времени появления индивидуального компьютера перестала быть частью

строго особого языка, т.е. компьютер сегодня - это разнообразные

технические новинки, которые окружают нас в быту.

В настоящее время в лингвистике наблюдается повышенный интерес к

лингвистическому анализу специальной лексики отдельных областей знания:

словообразовательной терминологии [С. Хоркашев, 2012], технической

терминологии [Т. Джураев, 1997], философской терминологии [С.

Сулаймонов, 1997], строительной терминологии [М. Бекмуродов, 2000],

биологической терминологии [Р. Аслитдинова, 2007], ирригационной и

лингвистической терминологии [С. Джаматов, 2006, 2016], финансово­
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банковских терминов [З. Валиева, 2009], земледельческой терминологии [Ф.

Баротов, 2012], авиационной терминологии [Ш. Каримов, 2014], термины

международного права [Н. Назарова, 2014], военной и дипломатической

терминологии [Х. Саидов 2006, 2013], сельскохозяйственной терминологии

[Г. Саъдиева 2006], налоговой терминологии [С. Собирова 2007],

текстильных терминов [М. Солиева 2014], медицинской терминологии [Д.

Хайдарова 2007], математической терминологии [С. Шукурова 2014],

терминологии генетики [Т. Шукурова 2014], юридической терминологии [Л.

Мамаджанова 2006] и ряда других областей знания.

Термины компьютерной технологии в настоящее время стали объектом

активного лингвистического исследования, что подтверждается появлением

диссертаций и монографий в указанной сфере в английском [А.Б. Кутузов,

2006; М.В. Орлова, 2008], таджикском [Т. Шарипов, 2003], испанском [М.А.

Лобанова, 2009], арабском [О.М. Синькова, 2007], русском [И. Л. Комлева,

2006] языках, в которых подвергнуты анализу пути и принципы создания

компьютерных терминов, а также их структурно-семантические особенности.

Необходимо особо подчеркнуть, что З. Мусоямов в своем

диссертационном исследование «Структурно-семантический анализ

терминов программного обеспечения компьютера (на материалах

таджикского и английского языков)» [Мусоямов, 2017] достаточно подробно

изучил особенности семантики и структуры терминов программного

обеспечения в сопоставительном плане.

Тем не менее, до сих пор отсутствует монографическое исследование,

анализирующие и содержащее словообразовательные процессы терминов

компьютерной технологии таджикского и английского языков в

контрастивном плане, что еще раз подтверждает необходимость проведения

подобной работы.

Цель диссертационной работы заключается в раскрытии

словообразовательной потенции компьютерной терминосистемы

таджикского и английского языков, а также комплексном рассмотрении её

9

функционирования и адаптации в указанных языках. Цель работы

предполагает решение следующих задач:

- произвести выборку терминов компьютерной технологии таджикского

и английского языков для сопоставительного анализа;

- выявить основные источники становления и развития терминов

компьютерной технологии в сопоставляемых языках;

- очертить словообразовательную структуру и определить основные

признаки терминосистемы компьютерной технологии в сравниваемых

языках;

- определить признаки, соединяющие компьютерный язык с

естественными языками, с одной стороны, и искусственными, с другой;

проанализировать вероятные способы развития языка компьютера;

- установить основные причины заимствования терминов компьютерной

технологии из английского языка в таджикский язык;

- проанализировать виды адаптации заимствований в терминосистеме

компьютерной технологии - графическую, фонетическую, семантическую,

словообразовательную;

- произвести комплексную лингвостатистическую обработку

использованных терминов компьютерной технологии сопоставляемых

языках.

Научная новизна диссертационного исследования:

- впервые осуществлен комплексный словообразовательный и лингво­

статистический анализ терминов компьютерной технологии сопоставляемых

языках;

- установлены процессы адаптации терминов компьютерной технологии

английского языка к системе таджикского;

- выявлены вероятные способы становления и развития языка

компьютера;

- установлены продуктивные способы словообразования терминов

компьютерной технологии;
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- выявлены сходства и различия в образования терминов компьютерной

технологии с учетом роли тех или иных типов словообразования;

- определена роль продуктивных словообразовательных элементов в

формировании терминов компьютерной технологии рассматриваемых

языках;

- впервые установлены заимствованные из английского языка

таджикским языком термины компьютерной технологии.

Теоретическая значимость исследования заключается в

использовании тотального подхода к очерчиванию терминов компьютерной

технологии, который позволил произвести словообразовательный анализ

терминов указанной сферы в контрастивном плане. Теоретическая

значимость предлагаемого исследования может быть применена при

дальнейшей разработке вопросов терминологии не только английского и

таджикского, но и других германских и иранских языков.

Практическая значимость. Выводы и положения диссертации могут

быть применены в учебных курсах по сравнительно-историческому и

общему языкознанию, лексикологии как таджикского, так и английского

языков, стилистике, терминоведению; при создании терминологических

словарей, учебников и учебных пособий по общему языкознанию,

компьютерной лингвистике, терминоведению; при составлении инструкций,

пособий и справочников по работе на компьютере, а также при чтении

спецсеминаров и спецкурсов по лексикологии, терминологии,

сопоставительной терминологии и лексикографии на факультетах филологии

и иностранных языков.

Методология и методы исследования. Метод сопоставительного

структурно-семантического анализа с использованием элементов синхронно­

диахронического и этимологического методов положен в основу

исследования. Изучение научной литературы, а также методы

лексикографических определений, статистического и контекстуального
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анализа применялись при разработке проблемы в качестве основноых

методов.

В диссертации также нашли определённое место традиционные методы:

трансформационный, формальный, описательный, комплексный

этимологический, методика количественной обработки и компонентного

анализа исследуемого материала.

Теоретико-методологическую основу настоящей работы составляют

работы лингвистов по терминоведению (Смита Л., Жилбера Э., Вандриеса

Ж., Виноградова В.В., Лотте Д.С., Реформатского А.А., Головина Б.Н.,

Даниленко В.П., Шукурова М., Шаропова Н., Касымовой М., Саймиддинова

Д., Назарзода С., Султонова М., Шокирова Т., Джураева Т., Саидова Х.,

Джаматова С. и др.), словообразованию (Земской Е.А., Лопатина В.В.,

Мешкова О.Д., Немченко В.Н., Янко-Триницкой H.A., Рустамова Ш.,

Каращука П.В., Кубряковой Е. С., Рахматуллозода С., Касимова О., Мирзоева

Х. и др.).

Материал исследования. Словообразовательный анализ терминологии

компьютерной технологии в таджикском и английском языках проводился на

базовом материале текстов по программному и аппаратному обеспечению,

защите информации, эволюции вычислительных устройств, указанных в

электронных энциклопедиях и словарях, в том числе переводных.

Все 900 терминов, подвергшихся рассмотрению и сопоставлению,

извлечены из разных словарей, опубликованных в последнее время.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Термины компьютерной технологии представляют собой

относительно открытую и динамично формирующуюся систему.

2. Язык компьютера, будучи ненатуральным формированием, обладает

характеристиками, соединяющими его с естественными языками.

3. Термины компьютерной технологии, проникая в современный

таджикский язык, подвергаются полной адаптации, т.е. становятся

полноправными элементами его языковой системы.
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4. Лексический, семантический и словообразовательный способы

являются наиболее продуктивными при пополнении фонда

терминологических номинаций в изучаемой сфере.

5. Приоритетными словообразовательными функциями при образовании

терминов компьютерной технологии как в таджикском, так и в английском

языках являются конструктивная, компрессивная и номинативная.

Личный вклад. Данная научная работа является результатом

самостоятельного исследования. Диссертантом проанализированы работы

зарубежных и отечественных ученых по проблемам словообразовательного

анализа терминов компьютерной технологии сопоставляемых языках.

Определена роль продуктивных словообразовательных элементов в

формировании терминов компьютерной технологии в рассматриваемых

языках, также впервые систематизированы термины компьютерной технологии,

заимствованные таджикским языком из английского языка.

Апробация работы. Диссертация обсуждена и рекомендована к защите

на заседании кафедры языкознания и сопоставительной типологии

Таджикского государственного педагогического университета имени

Садриддина Айни (протокол № 8 от 12.06.2019 года).

Основные положения и результаты исследования были представлены в

виде докладов, опубликованных в материалах республиканских и

международных конференций Таджикского государственного

педагогического университета им. Садриддина Айни (2010-2018). Общее

количество публикаций составляет 8, в том числе - 4, опубликованные в

рецензируемых изданиях, включенных в перечень ВАК РФ.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, библиографии, списка словарей и энциклопедий. Объем работы

составляет 164 стр.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ СЛОВООБРАЗОВАНИЯ

КОМПЬЮТЕРНОЙ ТЕХНОЛОГИИ В ТАДЖИКСКОМ И

АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКАХ

1.1. О соотношении понятий «словообразование» и

«словообразовательное гнездо» в лингвистике
Формирование и развитие любого языка - это длительный и

непрерывный процесс, который осуществляется на всех уровнях: разным

модификациям подвергается звуковая система, претерпеваются

семантические трансформации слова и словосочетания, изменяется

морфемная структура слова и даже изменяется структура предложения.

Наиболее ощутимые и приметные трансформации происходят в лексическом

составе языка, который в любой стадии своего формирования и развития

представляет собой конгломерат процессов, разных по своему особенностям

и характеру.

Приоритетное место в процессе обогащения лексического состава языка

занимает словообразование. В каждом языке подавляющее большинство

новых слов сформируется посредством и с помощью тех способов и средств

словообразования, находящиеся в распоряжение того или иного языка. Это,

прежде всего, осуществляется такими способами словообразования, как:

морфологический, синтаксико-морфологический, морфолого­

синтаксический, лексико-синтаксический, лексико-семантический,

конверсия, сокращения и т. д.

Термин «словообразование» имеет два основных значения, он

используется для выражения константного процесса создания новых слов в

языке.

В формировании новых вторичных единиц обозначения, новых

наименований заключается сущность словообразовательных процессов, и,

когда такие названия являются словами, в буквальном смысле раскрывается
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термин «словообразование», вероятно, главным образом, как название

процесса создания слов.

Известно, что термин «словообразование» в лингвистике -

самостоятельная ветвь науки внутри лексикологии, занимающийся

исследованием и изучением процесса создания лексических единиц в своём

втором значении.

Наряду с этим, роль тех или иных словообразовательных средств и

способов в образовании новых слов в различных языках, абсолютно, далеко

неодинакова. Неравна их роль в одном и том же языке на разных стадиях его

формирования и применительно к различным его лексико-семантическим

пластам.

Словообразовательные способы и средства в образовании новых слов

характеризуются разной активностью: в высшей степени одни активны -

создается огромное число новых слов с их помощью, другие - имеют

ограниченной активностью, и наконец, третьи - совершенно неактивны или

малоактивны.

Тщательное исследование и выявление наиболее значительных сторон

словообразовательного процесса, происходящего на данной стадии развития

языка, в синхронном срезе исключительно существенно как в практическом

плане для установления характера процессов развития языка, так и в плане

теоретическом, поскольку последствия таких изучений и исследований могут

быть применены в практике преподавания иностранного языка, и в

особенности родного языка.

По мнению Е. С. Кубряковой, «умение строить и понимать новые

лексические производные единицы составляет неотъемлемую часть языковой

компетенции говорящего, и подлинное знание языка предполагает не только

свободное владение синтаксическими конструкциями, но и столь же

свободное владение конструкциями морфологического уровня» [51, 123].

В изучениях и исследованиях по таджикскому и английскому

словообразованию с достаточной полнотой изучены многие его стороны, и в
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особенности структурно-грамматические и лексико-семантические

особенности разных словообразовательных моделей и способов.

Результативность изучения и исследования словообразовательного

процесса соединена, прежде всего, с обращением к современному материалу:

устной разговорной речи, произведениям художественной, научно­

технической, общественно-политической, и иной литературы.

«Теоретическую основу словообразования должен составлять не отвлеченно­

структурный, а функциональный подход, который предполагает изучение

живого словоупотребления» [4, 43; 76, 56].

При всем этом, процесс образования новых слов, условия и особенности

его происхождения, внутрилингвистические и экстралингвистические

основания, определяющие словообразовательный процесс, - все это в

англистике и таджиковедении еще не изучены в достаточной степени. В

последние годы большинство проблем, в том числе и эти, исследовались в

трудах, посвященных вопросам таджикского, английского, немецкого,

испанского и русского словообразования, а также вопросам общей теории

словообразования.

Следует указать, что исследования Е. С. Кубряковой, М. Д. Степановой,

Е. А. Земской, И. С. Улуханова, В. В. Лопатина, Н. Д. Артюновой, Э.

Бенвениста, Г. Марчанда, М. Н. Касымовой, Ш. Рустамова, Д. Саймиддинова,

С. Рахматуллозода, О. Касимова и др. в значительной степени оказали

содействие на определение дифференциальных черт словообразовательного

и терминообразовательного процесса и наметили пути его дальнейшего

изучения и исследования.

В современном практическом и теоретическом словообразовании

наметилась тенденция перехода от статики - как построены готовые слова -

к динамике - как их можно образовывать, какие для этого имеются

предпосылки. Данная тенденция совпадала, а скорее, оказалась следствием

модификации тотального течения в лингвистических изучениях последнего


[…]


недостаточным, ибо «словесное окружение обеспечивает лишь однозначное

истолкование слова, но не термина».

Как показывает анализ терминологии, словесной контекст может оказать

влияние не только на семантику отдельных терминов, явившись источником

их многозначности, но и на их протяженность.

На это явление, которое получило название «контекстного эллипсиса»,

обратил внимание Д.С. Лотте. Контекстный эллипсис - достаточно

распространенное явление в лингвистической терминологии. Оно

заключается в пропуске слов, входящих в состав сложного термина и легко

восстанавливаемых из контекста. В лингвистических терминах, имеющих

форму атрибутивного словосочетания, обычно опускаются при повторном

употреблении определяющие элементы [58, 74].

Говоря о контекстных эллипсисах, нельзя не упомянуть о

терминологических стяжениях, которые широко представлены в

лингвистической литературе. Стяжения имеют вид контекстуальных

объединений нескольких простых или составных терминов, представляющих

каждый сам по себе обозначение одного специального понятия.

Контекстные эллипсисы и стяжения вызваны к жизни стилистическими

нормами, требованием и желанием экономии языковых средств. В
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прояснении семантики многозначных терминов значительную роль играет

контекст, который получил название понятийного.

3.6. Калькирование терминологии компьютерной технологии

таджикского и английского языков
Калькирование - перевод лексических единиц оригинала путем замены

их составных частей - морфем или слов - их лексическими соответствиями в

языке перевода. Калькирование как прием перевода чаще применяется в

переводе сложных слов (терминов). Оно может применяться также в

отношении только одного из компонентов составленного слова (термина).

Достаточно часто калькирование применяются в переводе с тех сложных

терминов, образованных с помощью распространенных общенародных слов.

В ряде случаев использование приема калькирования сопровождается

изменением последовательности калькированных элементов. Нередко в

процессе перевода транскрипция и калькирование используется

одновременно. Приводим следующие примеры: control panel - панель

управления (лавхаи иДоракуни); matrix printer - матричный принтер

(чопкунаки матритсави); hot keys - горячие кнопки (тугмахои

бакорДароранДа); file system - файловая система (низоми файли); data

warehouse - информационное хранилище (махзани иттилоот); artificial

neutral network -искусственная нейтральная сеть (шабакаи сунъии

бетараф); composite key - композитный ключ (калиДи таркиби); computer

network - компьютерная сеть (шабакаи компютери); mailbox - почтовый

ящик (цуттии почта); error checking - контроль ошибок (тафтиши

галатхо); ring network - кольцевая сеть (шабакаи халцави); network

neighborhood - сетевое окружение (хатхои шабакавии Дастрас).

3.7. Антонимия терминов компьютерной технологии
Такие особенности формирования антонимических пар встречаются при

разборе компьютерной терминологии: 1) основную группу составляют
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термины-антонимы, противопоставление которых осуществлено с помощью

прилагательных. Признаками антонимического противопоставление является

положение в пространстве (вертикальная и горизонтальная), качественная

характеристика (быстроходный - тихоходный), направление действия (левое

вращение и правое вращение); 2) термины, антонимия которых выражается с

помощью предложно-именных словосочетаний: с мультипликатором - без

мультипликатора.

3.8. Заимствование терминологии компьютерной
технологии

Компьютерную лексику начинают использовать не только

программисты, и люди, связанные со сферой информационных технологий,

но и люди, не имеющие никакого отношения к персональному компьютеру,

так как это явление довольно быстро вливается в жизнь современного

общества. Процесс приобретения новой лексики, большая часть которой

является переработанными на местный лад английскими словами, породило

сначала заимствования, а затем и сроки новой субкультуры. И понятны

большинству слова, такие, как «пользователь», «винда», пользуются большей

популярностью, чем их литературные эквиваленты «пользователь»,

«операционная система Windows». Компьютерная терминология должна

стать объектом внимания ученых - лингвистов, лингвистов, поскольку, как

видно из других отраслей науки, специальная лексика иногда проникает в

литературный язык и закрепляется в ней на долгие годы [1, 57].

При исследовании терминологической системы сферы информационных

технологий нужно, кроме того, обратить внимание на такие ее особенности

[7, 102]:

Процесс анализа компьютерной лексики осложняется разнообразием и

неоднозначностью терминологии (профессионализмы, жаргонизмы,

арготизмы, сленгизмы).
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Компьютерная терминология в своем функционировании и

словообразовании подчинена законам таджикского языка. В частности,

наиболее распространенными способами словообразования в компьютерной

лексике является аффиксальный способ, безаффиксальный способ, а также

лексико-семантический способ словообразования.

Для компьютерной лексики характерно применение языковой игры и

средств языковой экспрессии.

Причины заимствования из английского языка обусловлены развитием

компьютерных технологий в англоязычных странах, а именно - в США.

Для перевода компьютерной терминологии используют несколько путей

перевода. Одним из них является транскодирование.

Это средство перевода терминологических единиц используется, когда

звуковая и/или графическая форма слова исходного языка передается

средствами алфавита языка перевода. Транскодирование неологизмов

происходит в переводе в тех случаях, когда в культуре и, в частности, науке

страны языка перевода отсутствует соответствующее понятие и

соответствующий переводной эквивалент, а переводчик не может подобрать

слово или слова в языке перевода, которые бы адекватно передавали

содержание понятия и отвечали к требованиям терминообразования.

Особенно часто транскодирование терминов происходит в тех случаях,

когда термин в языке перевода состоит из международных терминоэлементов

латинского или древнегреческого происхождения. Транскодирование

делится на три подвида. Рассмотрим каждый из них в отдельности:

1) транслитерация:

buffer - буфер;

commutator - коммутатор;

conflict - конфликт;

decoder - декодер;

indicator - индикатор;
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laser - лазер;

monitor - монитор;

multimedia - мультимедиа;

operator - оператор;

plotter - плоттер;

port - порт;

portal - портал;

printer - принтер

processor - процессор;

scanner - сканер.

server - сервер;

status - статус;

Кроме того, нужно отметить некоторые особенности перевода этих

терминологизмов:

Удвоение согласных между гласными не передается, как, например, в

слове «коммутатор».

Буква «r» в конце обычно передается, независимо от того, произносится

она в слове оригинале, например, «монитор».

2) транскрибирование:

browser - браузер;

cartridge - картридж;

cluster - кластер;

computer - компьютер;

display - дисплей

driver - драйвер;

provider - провайдер;

site - сайт;

toner - тонер;

user - пользователь.
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Для этого средства перевода свойственна такая особенность при

переводе на таджикский язык, как передача в любом случае буквы «r»,

например, «драйвер».

adaptor - адаптер;

chat - чат;

chipset - чипсет;

chorus - хорус;

codex - кодекс;

device - девайс;

interface - интерфейс;

on-line - он-лайн;

organizer - органайзер.

Особенностью этого вида транскодирования является использование

транскрибирования с элементами транслитерации и наоборот.

3) Адаптированное транскодирование:

card - карта;

command - команда;

domain - домен;

implementation - имплементация

matrix - матрица

menu - меню;

profile - профиль;

viewer - вьюер.

При адаптированном транскодирования, слово языку адаптируется к

структурных особенностей языка перевода. Этому средства перевода

терминологизмов присущи следующие особенности:

Использование в таджикском языке смягчения в конце слова, которое

отсутствует в английском слове, например, «модуль». Наличие родового
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окончания в языке перевода, например, «модификация». Удвоение согласных

между гласными не передается в таджикском языке, например, «команда».

Выводы по третьей главе
Большая часть компьютерных терминов основана на базе структуры

словосочетаний, при чем в пределах тех синтаксических норм, которые

вошли в современный таджикский язык за последние несколько десяток

лет, с применением новых способов синтаксических отношении, которые

используются теперь при образовании синтаксических сочетаний, в других

языках.

Так, для формулирования понятия up time используется лишь

словосочетание - муДДати замони машеули кор или муДДати замони
Дастраси.

Развитие английской и таджикской терминологии компьютерной

технологии происходит на фоне общей тенденции становления и

развития общемировой компьютерной терминологии. В становлении

данной терминологии указанной отрасли в таджикском языке огромную

роль играет влияние английского и русского языков.

Компьютерные термины, согласно назначению выражаемых ими

понятий, классифицируются по следующим лексико-семантическим

группам: термины, относящиеся к техническому обеспечению и

устройствам компьютерных систем; название периферийных устройств,

термины, относящиеся к программному обеспечению, термины,

относящиеся к областям различной профессиональной деятельности;

сетевые термины.

Процесс словообразования посредством калькирования

представляет собой очень сложный и многогранный способ

структурного копирования морфемных или словообразовательных

элементов иноязычного слова (части слова) или расширением

семантического поля существующего слова. Значительное место в
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компьютерной терминологии таджикского языка занимают

фразеологические кальки - перевод иностранного фразеологизма по

составляющим его компонентам.

Статистические данные по компьютерной терминологии

таджикского языка показывают, что большинство терминов относятся к

лексике программных средств, а наименьшее число - к лексике,

связанной с техническими средствами в области информатики. В

отличие от терминологии программирования в лексике, обозначающей

компьютерную технику, наибольшую часть со ставляют заимствованные

термины.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование позволило сделать выводы, которые

сводятся к следующему:

Современная информационная технология, основывающиеся

преимущественно в англоязычной среде, вызывает необходимость развития

информационно-компьютерной терминологии на основе английского языка и

таким образом, информационно-компьютерные термины в современных

литературных языках мира так или иначе тесно связаны с английским

языком. Необходимость типологического исследования деривационных

моделей терминообразования в других языках, в том числе в таджикском

языке, и соответствующих моделей словообразования английского языка

обусловлена текущей ситуацией развития терминологической системы

соответствующих языков.

Наиболее распространенными способами терминообразования

английского языка являются аффиксальное, конверсионное

словообразование, обратная аббревиация, лексико-семантическое

словообразование, которые при образовании соответствующих

семантических типов терминологии в таджикском языке передаются

разными, порою весьма отличительными от английского варианта

словообразовательными моделями.

Как в английском, так и в таджикском языках широко представлены

различные модели префиксально-суффиксального словообразования, при

этом английские модели данного способа терминообразования в таджикском

языке могут выражаться простыми, суффиксальными, сложными, сложно­

суффиксальными, сложно-префиксальными, а также составными терминами.

Одной из продуктивных моделей словообразования в терминологии

компьютерной технологии английского и таджикского языков является

словосложение, имеющее в каждом из рассматриваемых языках

своеобразную национальную специфику и основные параметры которые
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подробно рассмотрены в третьей главе диссертационного исследования.

Наиболее распространенными моделями сложных терминов английского

языка являются модели типы N+N, A+N и V+N, однако они могут быть

неадекватны в системе таджикского терминообразования.

По происхождению терминология компьютерной технологии

таджикского и английского языков классифицируется на группы:

а) термины, образованные на базе исконных лексем;

б) термины - заимствования;

в) термины смешанного происхождения;

г) термины - кальки и полукальки.

Двухкомпонентные словосочетания и трехкомпонентные английские

термины являются наиболее простыми и в то же время самыми

распространенными видами составных терминов в английской

терминолексике. Четырехкомпонентные, пятикомпонентные и

шестикомпонентные термины также встречаются, но их число уступает

двухкомпонентных и трехкомпонентных терминам. Многословные

терминологические сочетания тяготеют к аббревиации.

Единого способа написания многословных терминов не существует.

Разнообразные комбинации дефисного и раздельного написания встретились

входе анализа компьютерной терминологии.

Термины сферы компьютерных технологий являются не только

существительными, но и в роли терминов выступают глаголы,

прилагательные и наречия.

До настоящего времени не существует единой точки зрения

относительно вопроса соотношения терминологии и общелитературной

лексики.

С одной стороны, терминологическую лексику рассматривают как

часть общелитературного языка, подверженную действующим в нем

процессам.
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С другой стороны, специальная лексика подвергается особому

нормированию, в основе которого лежит производственная

направленность, продиктованная условиями соответствующей

подсистемы.

Чем уже среда распространения термина, тем точнее его употребление, и

тем в большей степени значение его выражает понятие собственно научное, а

не бытовое, общенародное.

Путем терминологического переосмысления общелитературных слов

образованы большая часть простых и производных терминов сферы

компьютерных технологий.

Представляется правильным рассматривать семантические свойства

термина с точки зрения их мотивированности. С точки зрения формы, термин

может быть:

а) полностью мотивированным;

б) частично мотивированным;

в) ложномотивированным;

г) немотивированным.

О пропорциях количества мотивированных и немотивированных слов

трудно судить, поскольку словарь открыт для новообразований и

заимствований, благодаря чему меняется состав не только мотивированных,

но и - хотя в гораздо меньшей степени - состав немотивированных слов.

Наиболее ощутимые преобразования происходят в лексике языка. В

компьютерной лексике наиболее продуктивными словообразовательными

способами являются аффиксация и сокращение, словосложение, конверсия и

контаминация.

Термины, состоящие из трех и более слов встречаются в научных

текстах и в терминологических словарях.

Можно утверждать, что для термина точность важнее краткости. В связи

с этим нельзя рассматривать многословность термина как его недостаток.
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Наиболее продуктивным средством пополнения терминолексики является

синтаксический способ образования.
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