О Т З Ы В

на автореферат диссертации соискателя Асламова Хикматулло Акбархоновича на тему «Словообразовательный анализ терминологии компьютерной технологии в таджикском и английском языках», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности – 10.02.19. – Теория языка

Диссертационное исследование Асламова Х.А. на тему «Словообразовательный анализ терминологии компьютерной технологии в таджикском и английском языках» представляет собой всесторонний и научно-обоснованный структурно-семантический анализ терминологии компьютерной технологии, направленное на решение важных задач по исследованию новой и малоизученной системы терминологии компьютерной технологии в современном таджикском и английском литературных языках. Наряду с этим рассмотрение данного вопроса в сопоставительном плане с английским языком приобретает особую научную значимость.

В настоящее время новая, по большей части научно-технологическая терминология, является основным источником пополнения лексического фонда для большинства национальных языков. Здесь важно отметить, что в связи с интенсификацией процессов внедрения достижений компьютерных технологий в жизнь, ростом уровня образованности, необходимостью владения несколькими языками, термины выходят за пределы понятия «профессиональной лексики» и становятся обыденным средством общения практически для всего общества.

Структура диссертации не нарушена, стиль последователен, работа читается легко и с интересом и наряду с этим предопределена заявленной целью и поставленными задачами. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованной литературы.

Соискателю удалось привлечь большой объем языкового материала и из данного объема выделить основополагающие факты в целях подтверждения своих постулатов и идей относительно исследуемой проблеме.

В заключении диссертации на основе проведенного исследования были сделаны научно-обоснованные выводы.

Наряду с положительными сторонами в диссертационной работе имеются некоторые недостатки и недоработки:

1. В английском языке сложные слова с иноязычным компонентом, записанным латиницей до тех пор не нашли ещё отражения в толковых словарях, хотя эти языковые единицы имеют очень высокую степень употребительности в научном языке: PR- от англ, public relations - 'связи с общественностью' (PR- агентство, PR-специалист); hi-tech - от англ, high technology 'высокие технологии' (hi-tech-индустрия, hi-tech- инновации, hi-tech-технология); Web- от англ, паутина (web-дизайн, web- камера, Web-студия), сюда же относятся CD-, PC-, Hi-fi-, Wi-fi- и др. Однако, мнения

диссертанта о том, что отражается ли данный иноязычный компонент, записанный латиницей, в современном таджикском языке не указано в работе.

2. Диссертант отмечает, что неизменяемые компоненты иноязычного происхождения, которые присоединяются к производящей основе проявляют в настоящее время высокую степень продуктивности. Например, в русском языке используются технические компоненты: **нано-** со значением «дольная приставка в системе единиц (нанотехнологии); биологические, связанные с природными явлениями: био-биогенетический, биомасса; с компонентом фито- со значением, соответствующим слову растение (фитопатология, фитохимия). В связи с этим, было бы очень уместно рассмотреть данный вопрос в более детальном плане.

Однако указанные замечания не снижают общей положительной оценки диссертации, которая является завершенным исследованием, имеет теоретическое и практическое значение.

Структура и содержание автореферата соответствует структуре и содержанию диссертации. По теме диссертации опубликованы 8 статей, в которых отражены проблематика, содержания и важнейшие результаты проведенного исследования.

Диссертация Асламова Хикматулло Акбархоновича на тему «Словообразовательный анализ терминологии компьютерной технологии в таджикском и английском языках», отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

Декан факультета русской филологии,
журналистики и медиатехнологий
Российско-Таджикского (славянского)
Университета, доктор филологических
наук, профессор

Салимов Рустам Давлатович

Адрес: 734025, г. Душанбе, ул. М.Турсунзода,30
Тел.: (+99244)620 42 12; (+992) 93 478 96 76 (м.)
+992 37 227 42 27; + 992 37 227 77 53
E-mail: www.s83@mail.ru

Дата: 08.11.2019 г.

Подпись Салимова Рустамова Давлатовича
заверяю. Начальник отдел кадров
Российско-Таджикского(славянского)
университета

Алиев Амрохон Джумаевич